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اسراف 
باورنکردنی!

 حسين نامی ساعی
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سلام دوستان عزیز، عید نوروز و عید فطر 
مبارک.

زمانــی کــه دانش آمــوز بــودم یکی از 
معلم هــای ریاضی مــان خیلــی خوب 
تدریس می کرد و تقریبــاً همۀ بچه ها با 
همــان توضیح های اولیــه و مثال هایی 
که مــی زد، متوجه موضوع می شــدند. 
ولی در ادامــۀ تدریس با مثال های دیگر 
و توضیح های بیش از نیاز و با اســتفادۀ 
زیاد و غیرضروری از علامت ها و تابع های 
پیچیــده و غیرمعمــول، و مطرح کردن 
رابطه ها، تعریف ها و قاعده های ریاضی، 
هم خودش و هم بچه ها را خسته می کرد 
و شــاید به شــکلی در تدریسش اسراف 
می کــرد. امروز به این فکر می کردم که آیا 
در مطالعه و تدریس کردن هم ممکن است 

اسراف وجود داشته باشد؟
برای پاسخ به این ســؤال در این شماره 
از مجله قصد داریــم دربارۀ این موضوع 
صحبت کنیم و اینکه آیا اسراف کردن فقط 
به چگونه خوردن، آشامیدن، مصرف کردن 
و از این قبیل امور مربوط می شــود و یا 
در مواردی غیر از این ها هم، نظیر همین 
مطالعــه و تدریس یا توضیــح بیش از 
اندازه هم اســراف وجود دارد. شاید الان 
شــما هم مثل ما به این فکر می کنید که 
چگونه می تــوان در تدریــس و مطالعۀ 
ریاضی اســراف کرد؟ و آیا این اسراف بد 
اســت؟ آیا راه حلی برای جلوگیری از آن 
وجود دارد؟ در اینجا سعی خواهیم کرد به 
این سؤال ها پاسخ دهیم. قبل از هر چیزی 
ابتدا لازم است به این سؤال پاسخ دهیم 

که: »اسراف چیست؟« 

اسراف به معنای بیش از حد صرف کردن 
و از حدگذشتن در انجام کار یا چیزی 
است که مورد نیاز نیست و اصطلاحاً 
دردی را دوا نمی کند. به عبارت دیگر، 
درســت مصرف کردن و بــه اندازه و 
بجا مصرف کردن یعنی اسراف نکردن. 
اســراف ریخت وپــاش غیرضروری و 
هــدردادن هر چیز خوبی اســت که 
می توانستیم از آن مناسب، متناسب 
و بجا استفاده کنیم. اسراف می تواند 
در زمینه های متفاوتی انجام شــود؛ 
مانند خوردن، پوشیدن، صرف زمان، 
مصــرف آب و برق، و حتی مطالعه و 
تدریس. دوستان عزیز! اسراف نه تنها 
به فرد آسیب می زند که برای جامعه 
هم آسیب های جبران ناپذیری دارد. و 
اما سؤال های دیگری که به پاسخ نیاز 

دارند از این قرارند: 
اســراف در مطالعه و تدریس ریاضی 
یعنی چه؟ چه عواقبی دارد و چه باید 
کرد تا در مطالعۀ ریاضی اسراف نکنیم؟

همان طور که ابتدا هم اشــاره کردیم، 
اسراف در مطالعه و تدریس ریاضی به 
معنای استفادۀ نامناسب و غیرضروری 
از علامت هــا، رابطه هــا، تابع هــا، 
تعریف ها و قاعده های ریاضی است. 
یعنی نوشــتن یک رابطــۀ ریاضی با 
استفاده از علامت ها وتابع های پیچیده 
و غیرمعمولی است که می توانستیم 
آن را با علامت ها و تابع های ساده و 
معمول بیان کنیم. اسراف در مطالعۀ 
ریاضی به معنای صرف زمان بســیار 
زیاد و نامتناسب برای حل مسئله ها، 

تمرین ها و پروژه های ریاضی و صرف زمان 
بیش از حد و نیاز برای خواندن، یادگیری، 
یــاد دادن و هــدردادن زمانی اســت که 
می شد برای کارهای مفید و مثمرثمرتری 
از آن اســتفاده کرد. البته شاید در برخی 
موارد اســراف در ریاضــی برای بعضی ها 
فایده هایی داشــته باشــد؛ مثل افزایش 
دانش، تقویت حافظه، تقویت قدرت حل 
مســئله و ... . اما از طرف دیگر ضررهای 
آن بســیار بیشــتر از فایده هایش است؛ 
ضررهایی مانند: کاهش تمرکز، خستگی 
ذهنی، ازدســت دادن علاقه به موضوع، 
کاهش خلاقیت و تفکــر، عقب ماندن از 
کارهای دیگر، ایجاد وسواس، فشار روانی، 
اضطراب، ســردرگمی، کم توجهی به سایر 
درس ها، کاهش ســلامت جســمانی و 
روحانی، کم شــدن فعالیت های گروهی و 

اجتماعی، افزایش خطا و ... 
سؤال آخر اینکه: برای جلوگیری از اسراف 

در مطالعۀ ریاضی چه کنیم؟
از طریق برنامه ریزی، با دقت مطالعه کردن، 
تعییــن اولویت هــا، تقســیم کارها به 
قســمت های کوچک، تعامل با دوستان 
برای یادگیری، پیداکردن محل مناســب 
و بــدون حواس پرتــی بــرای مطالعه، 
اســتراحت کافی و منظم بین دوره های 
در ضمن  فعالیت هايی  انجــام  مطالعه، 
مطالعه برای سلامتی، تندرستی و نشاط، 
نوشــتن مطالب به صورت ساده، واضح، 
منظم، و ... می توان از اسراف در مطالعه و 

یادگیری و یاددهی جلوگیری کرد.


